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Abstract

The thesis deals with the issue of cooperation between the Fire-Brigade’s ma-

chinery service and the fire protection bodies within the area of municipalities with ex-

tended scope of powers of Český Krumlov and Kaplice. Being one of the special ser-

vices, the machinery service ensures the reliability of the automobile machinery and

material means of the fire protection as well as other machinery of the Integrated Res-

cue System. Faultless operation of this service is of key importance in effective fighting

of fires and other extraordinary events along with the safety of the intervening bodies

and the persons rescued.

The thesis is divided into several parts describing the activities of the machinery

service on one side and the fire protection bodies on the other within the area covered.

Explaining the base the machinery service originated from, legal regulations related to

the machinery service and its scope of operation, the thesis also evaluates material and

technical equipment as well as the level of its provision. Furthermore, it analyses proce-

dures and activities when taking action in the case of three events with a reaction on

technical preparatory work. The thesis aims to scrutinize the responsibilities, activities

and work organisation of the Fire-Brigade’s Machinery Service of the Czech Republic

when dealing with extraordinary events and crisis situations within the scope of the Lo-

cal Division of the Fire-Brigade of Český Krumlov. Moreover, the thesis evaluates the

readiness, facilities and further advancement of the machinery service.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Úloha strojní služby HZS při řešení následků mimořád-

ných a krizových situací na území ORP“ jsem si zvolil z důvodu narůstající potřeby

spolupráce jednotlivých složek a sborů a jejich speciálních služeb. Strojní služba jako

jedna ze speciálních služeb zajišťuje spolehlivost automobilní techniky a věcných pro-

středků požární ochrany a ostatní techniky složek IZS. Na bezvadném chodu této služby

závisí účinné zdolávání požárů a jiných mimořádných událostí, bezpečnost zasahujících

složek, jakož i bezpečnost zachraňovaných osob.

Mimořádné události mohou ohrozit zdraví člověka a jeho život. Mohou způso-

bit značné škody na jeho i cizím majetku. Takovéto mimořádné události by se daly roz-

dělit do tří skupin. Do první skupiny lze zařadit požáry a dopravní nehody. V druhé

skupině jsou průmyslové havárie, které představují značné riziko. Průmyslové havárie

ovlivnily nárůst zejména speciální techniky. Třetí skupinu tvoří různé živelné pohromy,

se kterými se setkáváme čím dál častěji, což svědčí o skutečnosti, že toto riziko se po-

měrně zvyšuje.

Ochranou života, zdraví a majetku je pověřen stát. Jeho činnost je vyjmenovaná

v ústavním zákoně o bezpečnosti České republiky. Spolupráce na poli ochrany před

mimořádnými událostmi v rámci činnosti strojní služby i jiných speciálních služeb si

klade za cíl lepší součinnost při zásazích se zvýšeným rizikem. Tato spolupráce vyžadu-

je speciální odbornou přípravu, která se svým rozsahem a způsobem provádění liší

podle toho, zda jde o příslušníky zařazené v jednotkách požární ochrany nebo ve speci-

álních službách. Vzájemná spolupráce dovoluje sdílet zdroje a současně maximalizovat

využití sil a prostředků.

Cílem práce je rozebrat úkoly, činnost a organizaci práce strojní služby HZS ČR

při řešení mimořádných událostí a krizových situací na úrovni ÚO. Posoudit připrave-

nost, vybavenost a další rozvoj strojní služby. Zjistit možnosti teritoria ORP Český

Krumlov a Kaplice využitelné k potřebám strojní služby při řešení mimořádné události.

Zmapovat a vyjádřit požadavky ostatních složek IZS na strojní službu v případech, kdy

HZS není hlavním garantem řešení vzniklé mimořádné události.
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Uspořádat možnosti a potřeby strojní služby HZS a ostatních složek IZS při společném

zásahu, případně navrhnout metodiku činností strojní služby.
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1. Současný stav

3, 7, 8, 14, 15, 25, 34, 36

1.1 Systém a vývoj strojní služby 8, 15, 34, 36

Vznik jednotlivých odborných služeb u HZS vyvolala jednak potřeba maximálně

a po všech stránkách zabezpečit zasahující jednotky, zachraňované osoby a majetek při

mimořádných událostech, ale také charakter a rozvoj technologií a techniky.

Z historického hlediska se strojní služba vyvíjela postupně. Její potřebnost byla

od konce osmdesátých let ovlivněna vysokým nárůstem techniky, zejména speciální,

jako je výšková technika, technické automobily s výbavou pro vyprošťování osob

z havarovaných vozidel, či pro likvidaci olejových havárií. Dále jednotlivé agregáty,

které byly umisťovány do přívěsů a kontejnerů. Během tohoto vývoje se změnil i způ-

sob oprav a údržby požární techniky. V této souvislosti vznikají nové předpisy pro říze-

ní a provoz požární techniky i značný nárůst administrativy. Tím stoupá samozřejmě

i odpovědnost za provozuschopnost a obsluhu požární techniky. Tento vývoj začal klást

také nemalé požadavky na odbornou způsobilost a její ověřování. Dokonalá znalost jed-

notlivých postupů a činností patří mezi nezbytné předpoklady k úspěšnému plnění úkolů

v oblasti požární ochrany.

Rostoucí počet tzv. každodenních negativních událostí, přírodních a technogen-

ních katastrof, složitost jejich likvidace a stále se zvyšující technická náročnost likvida-

ce daly podnět počátkem devadesátých let k úvahám o novém přístupu k jejich efektiv-

nímu řešení. Obecně se docházelo k závěru, že je nutné ještě více prohloubit systém

spolupráce mezi jednotlivými sbory a složkami, které se podílejí na záchranných

a likvidačních pracích při vzniku různých druhů mimořádných událostí.

Základem tohoto přístupu byla tedy součinnost, k jejímuž efektivnímu uskuteč-

ňování stačilo pouze právně definovat a v praxi realizovat potřebné kompetence. Sys-

tém součinnosti je založen na velmi úzké spolupráci tří základních složek – hasičů,

zdravotnické záchranné služby a policie, které v průběhu historického vývoje také

vstoupily do širokého vědomí. Z objektivních důvodů a ze zkušenosti z vyspělých ev-

ropských států byla dána přednost přístupu, který preferoval zvýšení úrovně spolupráce

uvedených třech základních složek.
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 Řády služeb upravují jejich jednotný výkon, stanoví základní úkoly při zabez-

pečení provozuschopnosti, používání, zkoušení a kontrolách, údržbě a skladování věc-

ných prostředků požární ochrany. Mezi pevné organizační struktury HZS kraje, jejichž

náplň činnosti je v přímém vztahu k IZS, patří oddělení IZS a řízení jednotek požární

ochrany. Odbor IZS a služeb odpovídá za řešení problematiky Integrovaného záchran-

ného systému kraje, koordinaci záchranných prací a spolupráci složek IZS, za usměrňo-

vání a koordinaci činnosti jednotek požární ochrany, za organizaci a výkon služby

v jednotkách Hasičského záchranného sboru kraje a odbornou přípravu v této oblasti.

Odbor IZS a služeb se vnitřně dělí na:

• oddělení IZS a řízení jednotek PO,

• oddělení služeb.

Oddělení IZS a řízení jednotek požární ochrany (dále jen PO) plní zejména následující

úkoly:

• zpracovává návrhy pro plošné rozmístění jednotek PO v kraji, zpracovává ná-

vrhy na organizaci a početní stavy HZS kraje, zpracovává a vede přehled o or-

ganizaci jednotek PO a jejich vybavení,

• podílí se na přípravě podkladů pro jednání bezpečnostní rady kraje,

• v rozsahu stanoveném generálním ředitelstvím organizuje odbornou přípravu

příslušníků, velitelů a strojníků jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí, jedno-

tek hasičských záchranných sborů podniků, připravuje prověřovací a taktická

cvičení jednotek PO,

• řídí výkon služby v jednotkách HZS kraje,

• organizuje a zabezpečuje připravenost a akceschopnost jednotek PO, organizuje

a kontroluje výkon služby jednotek PO, sleduje a vyhodnocuje zásahy jednotek

PO a navrhuje příslušná opatření,

• vede v rámci své působnosti přehled jednotek PO, jejich činností, početních sta-

vů a jejich vybavení a vede přehledy o ostatních složkách IZS na základě dohod

o součinnosti, vede a využívá stanovenou dokumentaci požární ochrany a IZS,
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• zpracovává podklady pro požární poplachový plán kraje, poplachový plán IZS

kraje a podklady pro zpracování havarijního plánu, vnějšího havarijního plánu a

krizového plánu kraje,

• připravuje podklady pro prověřovací a taktická cvičení jednotek PO a složek

IZS,

• podílí se na realizaci činnosti složek IZS v kraji a usměrňuje spolupráci těchto


[…]


úkolů) od HZS ČR do jednotek SDH obcí, zejména jednotek kategorií JPO III, u kte-

rých je nižší počet výjezdů než u jednotek HZS ČR. Na území ORP Český Krumlov

a Kaplice bylo předáno v období od roku 2004 – 2010 šest vozidel CAS jednotkám dob-

rovolných hasičů.

Strojní služba v systému odborné přípravy JSDHO velitelů a strojníků je založe-

na na principu získání způsobilosti pro výkon funkce. Problematice odborné přípravy se

ve svém článku věnuje kpt. Ing. Petr Ošlejšek z HZS Olomouckého kraje. Ve svém

článku konstatuje: „ V dosavadní praxi se zatím často setkáváme s tím, že podávané

informace ze strany školitele se nesetkávají s pochopením na straně posluchačů“.

S tímto tvrzením souhlasím. Je žádoucí vnést do odborné přípravy i akčnější

prvky, které simulují reálné situace a jsou vykonávány pod určitým časovým a psychic-

kým tlakem. Důležitým úkolem v procesu přípravy je vyvolat u posluchačů potřebu

získat informace a přetvořit je v dovednosti a návyky. Obecně je známo, že jednotka,

která má více výjezdů a častěji se dostává do situací, kdy si není jista správností zvole-

ného postupu, sama aktivně požaduje nové informace, vedoucí k řešení vzniklého pro-

blému.

27
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6. Závěr

V současné době se problematika strojní služby dostává stále více do popředí.

Důvodem může být přísun nové techniky na jedné straně a zastaralá technika na straně

druhé. Dalším důvodem může být také nárůst živelních pohrom, nehod v dopravě, požá-

ry větších rozměrů a také hrozba nebezpečných látek. Proto je třeba věnovat velkou

pozornost spolupráci speciálních služeb a jednotek požární ochrany při řešení mimořád-

ných událostí.

Aby mohly být v požadované kvalitě jednotlivými složkami zvládnuty jednotlivé

mimořádné události, musí tomu předcházet kvalitní odborná příprava. Je nutné konsta-

tovat, že v důsledku minulých odborných příprav a na základě některých dopravních

nehod a rozsáhlejších požárů, jsou znalosti a jednotlivé návyky velitelů a strojníků na

dobré úrovni. Je zřejmé, že zkvalitněním odborné přípravy se předejde pozdějším pro-

blémům u zásahu. Důležité je, aby rozsah a způsob poskytovaných informací byl úměr-

ný předpokladům školených a jejich schopnostem získané informace přetvořit do po-

třebných dovedností a návyků, které budou umět aplikovat v reálných situacích.

Jako další problém se mi jeví skutečnost, že ve vybavení jednotek požární

ochrany panuje určité napětí způsobené zastaralostí a nedostatkem techniky z důvodů

chybějících kapitálových výdajů. Nedostatek investičních výdajů pro požární techniku

a prostředky požární ochrany se razantním způsobem snížil. Ukazuje se, že stejně jako

v minulosti, jsou nezbytné náklady na udržení stávajícího stavu použitelnosti techniky

a tedy i akceschopnosti velice potřebné.

Nedostatek investic je také upraven ve smyslu novely vyhlášky 247/2000 Sb.,

o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany. Předmětem novely je úprava ve vyba-

vení HZS ČR a jednotek SDH vybraných obcí požární technikou a vybranými věcnými

prostředky. Vybavení jednotek SDH obcí je dimenzováno především na hašení požárů

a řešení záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech menšího rozsa-

hu. Zákonem o požární ochraně je obcím v samostatné působnosti na úseku požární

ochrany mimo jiné stanoveno zabezpečovat materiální a finanční potřeby jednotek SDH

obcí, tedy nákup techniky a věcných prostředků. To je pro naprostou většinu obcí velmi
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obtížné, neboť při současných cenových relacích je to s ohledem na jejich rozpočty ne-

dosažitelná skutečnost.

Integrovaný záchranný systém je funkčním nástrojem pro řešení mimořádných

událostí. Mnohdy je jediným akceschopným disponibilním nástrojem pro řešení pro-

blémů. Připravenost strojní služby v systému IZS na vznik krizových a mimořádných

událostí je na odpovídající úrovni. Současnou právní úpravou jsou vytvořeny základní

předpoklady pro plnění úkolů strojní služby. V systému se také počítá s plánovanou

pomocí ostatních složek, jimž je strojní služba partnerem, hlavně logistickým zabezpe-

čením některých jejich činností.

Jako problematické bych viděl povolávání některých odtahových služeb, jež

nedisponují adekvátní technikou, jako tomu bylo u nehody autobusu u Rožmberka nad

Vltavou. Snahou by mělo být využití vlastních sil a prostředků, kterými hasičský zá-

chranný sbor disponuje. Vzhledem k teritoriu, kde se nehoda stala, se podle mne mohla

vzít v úvahu i možnost přeshraniční spolupráce. V nedalekém Bad Leonfeldenu hasiči

disponují těžkým automobilním jeřábem.

S nasazováním strojní služby, respektive jejich představitelů se při mimořádných

a krizových událostech počítá. Zapojení strojní služby je vnímáno jako záležitost po-

třebná. Je to dáno praktickou zkušeností z rutinního provozu, a běžná hromadná neštěstí

jsou ve spolupráci s partnery z IZS zvládána bez větších problémů.

Na závěr lze konstatovat fakt, že hypotéza, kdy strojní služba představuje základ

akceschopnosti a trvalé připravenosti složek IZS, se vyplnila.
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7. Klíčová slova a seznam zkratek

Klíčová slova

Dopravní nehoda.

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Mimořádná událost

Policie České republiky

Strojní služba

Velitel zásahu

Zdravotnická záchranná služba
