## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>František Janý</b>
<i>Studijní obor:</i> Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Aleš Kudlák
<i>Katedra:</i> radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Úloha strojní služby při řešení následků mimořádných a krizových situací na území ORP.</b>
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li>3. <u>Užitečné a prospěšné</u></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. <u>Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</u></li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. <u>Logická – tradiční</u></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. Velmi dobrá</li><li>3. <u>Přijatelná</u></li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor ve své bakalářské práci používá zkratky a neudává k nim vysvětlení např. str. 7 až 12.
V obsahu práce vůbec zkratky uvedeny nejsou. Nicméně v závěru práce už mají svůj samostatný bod.
Zapomíná na konci řádků vět s odřádkami psát čárky či středníky a na konci celé věty pak tečku.
Diskuse je k dané tématice velice krátká a strohá. Měla by být alespoň jednou třetinou práce.
V některých případech jsou uváděny nepřesnosti jako „program SSHR ARGIS“, odborný zaměstnanec ORP apod.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jaký je rozdíl mezi jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce a sborem dobrovolných hasičů?
Definujte a popište vozidlo AVIA CAN (není uvedeno ve zkratkách)?
Vyspecifikujte kdo a je to „odborný zaměstnanec ORP“ na úseku strojní služby, a který právní předpis na úseku požární ochrany o tom hovoří.
Co znamenají zkratky PO, SaP, BOZP, MP, BA, PHM, NM, LPG, GPS, CPS, SPA, ZPA a PPMS?
Jak koordinuje záchranné a likvidační práce starosta obce a podle kterého § a zákona?
Vysvětlete co je to „program SSHR ARGIS“ viz str.24?

Datum: 14.05.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....